TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH LÂM ĐỒNG

Số: 01/2020/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Lâm Đồng, ngày 10 tháng 6 năm 2020

QQUUYYẾẾTT  ĐĐỊỊNNHH

 GIẢI QUYẾT VIỆC KHÁNG CÁO ĐỐI VỚI

QUYẾT ĐỊNH ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG

Với Hội đồng phúc thẩm gồm có:

- Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp: - Bà Lê Thị Vân

- Các Thẩm phán: - Ông Nguyễn Văn Thanh

- Bà Vũ Thị Nguyệt

Tại quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự sơ thẩm số 23/2020/QĐST

-HNGĐ ngày 20 tháng 4 năm 2020.

Tòa án nhân dân huyện Đơn Dương đã căn cứ vào điểm c khoản 1 Điều

217 Bộ luật tố tụng dân sự quyết định đình chỉ giải quyết vụ án Hôn nhân gia

đình về việc “Tranh chấp về ly hôn ” giữa:

Nguyên đơn: Ông Nguyễn Minh T, sinh năm 1972.

Địa chỉ: xã Đ, huyện ĐD, tỉnh LĐ.

Bị đơn: Bà Nguyễn Thị Lệ H, sinh năm 1975.

Địa chỉ: xã Đ, huyện ĐD, tỉnh LĐ.

Tại đơn kháng cáo ngày 22 tháng 4 năm 2020 của nguyên đơn ông Nguyễn

Minh T với lý do yêu cầu Tòa án tiếp tục giải quyết vụ án theo quy định.

XÉT THẤY:

Theo nội dung vụ án thì ngày 28/11/2019 ông Nguyễn Minh T có đơn khởi

kiện về việc xin ly hôn với bà Nguyễn Thị Lệ H tại Tòa án nhân dân huyện Đơn

Dương. Tòa án đã tiến hành thụ lý vụ án số 269/TB-TLVA ngày 16/12/2019.

Trong thời hạn chuẩn bị xét xử Tòa án đã tiến hành các thủ tục tố tụng theo quy

định và đưa vụ án ra xét xử theo Quyết định số 05/2020/QĐXXST- HNGĐ ngày

25/02/2020, phiên tòa được mở vào ngày 17/3/2020.  Ngày 12/3/2020, Tòa án có

thông báo hoãn phiên tòa do tình hình dịch bệnh Covd-19. Ngày 16/4/2020 Tòa

2

án có thông báo mở lại phiên tòa vào ngày 05/5/2020. Ngày 20/4/2020 ông T có

đơn rút đơn khởi kiện ly hôn.

Ngày 20/4/2020 Tòa án nhân dân huyện Đơn Dương ban hành Quyết định

đình chỉ giải quyết vụ án dân sự số 23/2020/QĐST-HNGĐ theo quy định tại

điểm c khoản 1 Điều 217 Bộ luật tố tụng dân sự với lý do “Người khởi kiện rút

đơn khởi kiện” và giải quyết phần án phí theo quy định tại khoản 3 Điều 218 Bộ

luật tố tụng dân sự là đúng theo quy định. Tại phiên họp phúc thẩm, ông T cho

rằng việc ông rút đơn khởi kiện là có sự hướng dẫn của Tòa án nhưng ông không

có chứng cứ chứng minh, đồng thời ông thừa nhận chữ ký, chữ viết trong đơn rút

đơn khởi kiện là do ông viết ra nên không có căn cứ xem xét lời trình bày này

của ông. Do vậy, không có cơ sở chấp nhận yêu cầu kháng cáo của nguyên đơn

ông T, cần giữ nguyên quyết định đình chỉ giải quyết vụ án của Tòa án cấp sơ

thẩm.

Về án phí: do yêu cầu kháng cáo không được chấp nhận nên nguyên đơn

ông Nguyễn Minh T phải chịu 300.000đ tiền án phí Dân sự phúc thẩm.

Căn cứ vào Điều 314 của Bộ luật tố tụng dân sự;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Không chấp nhận yêu cầu kháng cáo của nguyên đơn ông Nguyễn Minh

T. Giữ nguyên Quyết định đình chỉ việc giải quyết vụ án dân sự số

23/2020/QĐST-HNGĐ  ngày 20/4/2020  của Tòa án nhân dân huyện  Đơn

Dương đối với vụ án “Tranh chấp về ly hôn” giữa nguyên đơn ông Nguyễn Minh

T và bị đơn bà Nguyễn Thị Lệ H.

2. Về án phí: Ông Nguyễn Minh T phải chịu 300.000đ tiền án phí Dân sự

phúc thẩm nhưng được trừ vào số tiền 300.000đ đã nộp theo biên lai thu tiền tạm

ứng án phí số AA/2016/0016245 ngày 22/4/2020 của Chi cục thi hành án dân sự

huyện Đơn Dương. Ông T đã nộp đủ án phí dân sự phúc thẩm.

 3. Quyết định này có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định./.

Nơi nhận:
- Tòa án nhân dân tối cao;

- VKSND tỉnh Lâm Đồng;

- TAND H. Đơn Dương (02);

- Phòng KTNV&THA;

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ.

TM. HỘI ĐỒNG PHÚC THẨM

THẨM PHÁN – CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

(đã ký)

  Lê Thị Vân

3